
C O M U N E   D I   P U T I F I G A R I
PROVINCIA DI SASSARI

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1 DEL 05-06-2014

Oggetto: Attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi degli art. 70, comma 2, e art. 50,
comma 10, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto l’art. 50, comma 10, del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “Il Sindaco ed il
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed
i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali e
provinciali”;

Visto il C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali in data 31.03.1999, con particolare
riferimento:

all’articolo 8, ai sensi del quale “Gi enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono,-
con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
lo svolgimento di funzioni di direzioni di unità organizzative di particolare complessità,a)
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazioneb)
correlate a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad albi
professionali;
lo svolgimento di attività di staff e/o studio, di ricerca, ispettive, di vigilanza e controlloc)
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza.

Tali posizioni, che non coincidono necessariamente con quelle già retribuite con l’indennità
di cui all’articolo 37, comma 4, del C.C.N.L. del 06.07.1995, possono essere assegnate
esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, sulla base e per effetto di un
incarico a termine conferito in conformità alle regole di cui all’articolo 9”

all’articolo 11, comma 1, ai sensi del quale “I Comuni privi di posizioni dirigenziali, che-
si avvalgono della facoltà di cui all’articolo 51, commi 3 bis, della legge 142\1990,
introdotto dalla legge 191\1998 e nell’ambito della risorse finanziarie ivi previste a
carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli articoli 8 e ss. esclusivamente
a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente
individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato”.

Visto il C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonome locali in data 22.01.2004, con particolare
riferimento all’articolo 15, ai sensi del quale “Negli enti privi di personale con qualifica
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli articoli 8 e seguenti del
C.C.N.L. del 31.03.1999”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.05.2013,  recante la nomina dei Responsabili dell’Area
Amministrativa, Tecnica, Finanziaria e dei Servizi Sociali, con attribuzione individuale delle
funzioni dirigenziali;



Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 60 del 03 giugno 2014, con il quale, a seguito
della sentenza del TAR Sardegna n. 294 del 16.04.2014, depositata il 24.04.2014, nella  quale
viene indicato che  il sindaco ed i consiglieri comunali risultano mai investiti nell’ufficio, è
stato nominato il Dott. Giuseppe Luigi Deligia, Commissario Straordinario per la provvisoria
gestione del Comune di Putifigari fino alla definitività della sentenza sopra indicata;

Visto lo Statuto Comunale , con particolare riferimento agli articoli 17, comma 1, lettera j) e
61;

Visto gli articoli 16 e seguenti del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DECRETA

E’ assegnata la responsabilità degli Uffici e dei Servizi nei confronti dei seguenti1.
dipendenti, con attribuzione agli stessi dei seguenti incarichi di posizione organizzativa, ai
sensi e per gli effetti di cui alle vigenti disposizioni di legge, contrattuali  e di regolamento:

Dott.ssa Marta Bacciu – Segretario Comunale

Servizi assegnati: Servizi e politiche sociali.

- Dott.ssa Trivero Mariangela

Posizione organizzativa dell’Area Amministrativa

Servizi assegnati: Affari generali, Demografici e Stato civile, Elettorale, Leva, Statistica,
Archivio e Protocollo, Diritto allo Studio, Cultura, Sport, Economato, Vigilanza, Commercio,
Zootecnia , Randagismo.

- Rag. Monti Giovanna Maria

Posizione organizzativa dell’Area Finanziaria

Servizi assegnati: Finanziario  e Personale.

- Geom. Delogu Josè Angel

Posizione organizzativa dell’Area Tecnica

Servizi assegnati: Urbanistica, Lavori Pubblici, Espropriazioni, Manutenzioni, Edilizia Privata.
Decoro Urbano, Agricoltura, Sanità e Lavori Socialmente Utili (interventi e personale
assegnato).

Le responsabilità e gli incarichi di cui al presente provvedimento sono conferiti dalla data2.
odierna e fino al termine dell’incarico di Commissario Straordinario.

Le responsabilità e gli incarichi di cui al presente provvedimento possono essere revocati3.
anche prima della scadenza del predetto termine per:
intervenuti mutamenti organizzativi, formalmente adottati, della dotazione organica;a)

Decreto DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.1 del 05-06-2014 COMUNE DI
PUTIFIGARI

Pag. 2



Specifico accertamento di risultati negativi dell’incaricato della responsabilità deglib)
Uffici o dei Servizi o della posizione organizzativa;
Grave inosservanza di direttive impartite dal Commissario Straordinario o dalc)
Segretario comunale.

Per la revoca dell’incarico, limitatamente alle ipotesi di cui alle precedenti lettere b) e c),
si applica la procedura del contradditorio, nel senso che l’adozione del provvedimento
di revoca deve essere preceduta da apposita comunicazione scritta all’interessato e
dall’audizione del medesimo.
La revoca dall’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato.

Il dipendente revocato dall’incarico, in tal caso, resta inquadrato nella categoria di
appartenenza ed assegnato a corrispondenti funzioni.

Ai presenti incarichi di posizione organizzativa è connessa l’attribuzione delle indennità4.
di posizione e di risultato, secondo i  criteri e modalità stabiliti dalla Deliberazione della
Giunta Comunale n. 61 del 21.07.2004.

5. l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U.L.O.E.L. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di consentirne l’operatività.

Putifigari 05 giugno 2014

   Il Commissario Straordinario
               Fo Dott. Giuseppe Luigi Deligia

Copia del presente provvedimento è trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria e
personale per i provvedimenti di competenza.

Decreto DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.1 del 05-06-2014 COMUNE DI
PUTIFIGARI

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 05-06-2014    al 20-06-2014
Lì  05-06-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decreto DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.1 del 05-06-2014 COMUNE DI
PUTIFIGARI

Pag. 4


